
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 

emessa in data 16.11.2016             N. 321/d/16 
 
 
Oggetto: Affidamento incarichi lavori forniture e servizi: Interventi infrastrutturali del 

Patto Territoriale della Bassa Friulana: “Riassetto idraulico del comprensorio 
industriale dell’Aussa-Corno”: incarico di collaudatore statico in corso 
d’opera con revisione dei calcoli  - “Interventi di bonifica ed urbanizzazione 
dell’area ex Eurofer presso la zona Industriale Aussa-Corno in comune di San 
Giorgio di Nogaro (Ud)”: incarico per stime geotecniche e strutturali 
preliminari, progettazione strutturale e geotecnica preliminare e definitiva 
delle nuovo diaframmature. Affidamento al dr. ing. Massimo Blasone. 

 
L’anno duemilasedici, addì 16 del mese di novembre alle ore 08.30 presso la sede del 
Consorzio in Udine, in seguito a convocazione disposta con invito scritto dd. 09.11.2016 e 
relativo ordine del giorno inviato ai singoli componenti, si è riunita la Deputazione 
Amministrativa. 
Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 
 
  PRESENTI ASSENTI 
CLOCCHIATTI ROSANNA PRESIDENTE X  
VENIER ROMANO GIORGIO VICE PRESIDENTE  X 
VENTURINI TIZIANO            “  X 
BETTO SIMONE CONSIGLIERE X  
CANDOTTO LUCA            “  X 
DONDA MAURO            “ X  
GIOVANATTO DANIELE            “ X  
NATA GIANNI            “ X  
THURN VALSASSINA PHILIP            “  X 
ZANIN PIERO MAURO                                         “  X 
ZANONE PIERFRANCO            “ X  
MIAN PALMINA RAPPRESENTANTE GIUNTA REGIONALE X  
LUNAZZI MARCO  PRESIDENTE REVISORI LEGALI X  
GONANO ANTONIO  REVISORE LEGALE X  
ZAMPAR ANDREA  REVISORE LEGALE X  

 
 
Assistono alla seduta il dr. ing. Massimo Canali Direttore Generale / Segretario, il Direttore 
dell’Area Amministrativa e Vice Segretario dr. Armando Di Nardo e il Direttore dell’Area 
Tecnica dr. ing. Stefano Bongiovanni. 
La sig.ra Rosanna Clocchiatti nella sua qualità di Presidente, constatato il numero legale degli 
intervenuti pone in discussione l’argomento indicato in oggetto e su di esso la Deputazione 
Amministrativa adotta la seguente deliberazione: 

 
 
 



 

 
LA  DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

PREMESSO: 
• che con D.P.G.R. 0204/Pres dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 dd. 

05.11.2014, in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio di 
Bonifica Pianura Friulana; 

• che ai sensi del combinato disposto dei commi 11 e 12 del predetto art 2 ter L.R. 
 28/02 e a seguito della elezione del Presidente avvenuta con provvedimento del 
Consiglio dei Delegati n. 2/c/15 dd. 30.09.2015 la formale costituzione del 
Consorzio decorre dal 01.10.2015;  

• che ai sensi dell’art. 2 ter comma 12 della L.R. 28/02 il Consorzio di bonifica Pianura 
Friulana subentra in tutti i rapporti giuridici e patrimoniali attivi e passivi e nei 
procedimenti amministrativi dei cessati Consorzi di Bonifica Bassa Friulana e Ledra 
Tagliamento; 

 
RICHIAMATO la deliberazione del Presidente del Consorzio di Bonifica Pianura Friulana n. 

041/p/16 dd. 11.08.2016 con cui si è proceduto ad approvare lo schema di convenzione 
che affida al Consorzio di Bonifica Bassa Friulana lo svolgimento delle attività 
necessarie alla realizzazione degli “Interventi di riassetto idraulico del comprensorio 
della Zona Industriale Aussa Corno” relativi alle opere infrastrutturali inserite nel Patto 
Territoriale “Bassa Friulana”; 

 
CONSIDERATO che la convenzione è stata successivamente sottoscritta dal Servizio Lavori 

Pubblici della Direzione centrale infrastrutture e territorio della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia; 

 
RICHIAMATI i seguenti articoli della convenzione:  

- art. 1(Riassetto idraulico): 
la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione centrale infrastrutture e 
territorio affida al Consorzio di Bonifica Pianura Friulana, che accetta, l’incarico (ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 9, comma 1, lettere c) della L.R. 14 del 31.05.2002) 
per : 
a) la progettazione definitiva ed esecutiva e delle eventuali perizie di variante riferita 
all’ opera infrastrutturale inserite nel Patto Territoriale “Bassa friulana” del “Riassetto 
idraulico del comprensorio della ZIAC”; 
b) la verifica preventiva della progettazione di cui all’art.26 del D.Lgs 50/2016; 
c) l’elaborazione della documentazione di gara per l’acquisizione, tramite imprese 
appaltatrici, dei lavori suddetti; 
d) l’acquisizione di tutti i permessi, autorizzazioni e nulla osta necessari per la 
cantierabilità delle opere; 
e) l’espletamento delle procedure per l’acquisizione delle aree interessate dai lavori, e 
alla successiva messa a disposizione della Stazione Appaltante a mezzo di apposito 
atto, nonché di tutte le attività connesse all’esecuzione delle stesse, ai sensi del D.P.R. 
327/2001, compresi frazionamenti, accatastamenti, trascrizioni, volture e quant’altro; 
f) la direzione dei lavori, misura, contabilità e collaudo delle opere (esclusi gli oneri 
relative alle prove sui materiali); 
g) gli adempimenti di cui al D.lgs 81/2008; 
h) ogni altro adempimento per rendere le opere finite e funzionanti secondo i progetti e 
per la realizzazione delle opere nel rispetto delle norme statali e regionali vigenti in 
materia di lavori pubblici; 
i) la redazione della rendicontazione finale e di ogni altro atto necessario per il 
completamento della pratica presso il Ministero dello Sviluppo Economico; 



 

-  art. 7(Riassetto idraulico): 
Le competenze economiche spettanti al Consorzio per lo svolgimento delle attività 
sopra descritte nell’art. 1, comma 1 della presente convenzione, ivi comprese le 
collaborazioni di terzi di cui all’art. 6 vengono quantificate nell’aliquota 98,5% delle 
spese generali definite nel quadro economico di spesa del progetto e comunque entro i 
limiti di spesa pari al 12% riconoscibili dal Ministero, pari a 390'000 Euro IVA 
esclusa. 

 
CONSIDERATO che con D.G.R. 2478 dd. 11.12.2015 la Giunta Regionale ha disposto, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 9, comma 1, lettera b) della L.R. 14 del 31/05/2002, di 
affidare al Consorzio tutte le attività correlate alla bonifica ed urbanizzazione dell’area 
ex Eurofer in Comune di San Giorgio di Nogaro; 

 
RICHIAMATA inoltre la Convenzione stipulata tra la Regione Friuli Venezia Giulia , 

Direzione Centrale infrastrutture, mobilità, pianificazione territoriale, lavori pubblici, 
edilizia per l’affidamento dell’incarico al Consorzio di Bonifica Pianura Friulana per le 
attività correlate agli “Interventi di bonifica ed urbanizzazione dell’area ex Eurofer in 
comune di San Giorgio di Nogaro”; 

 
RICHIAMATI i seguenti articoli della convenzione:  

- art. 1 (ex Eurofer): 
la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione centrale infrastrutture, 
mobilità, pianificazione territoriale, lavori pubblici, università affida al Consorzio di 
Bonifica Pianura Friulana, che accetta, l’incarico (ai sensi di quanto previsto dall’art. 
9, comma 1, lettere c) della L.R. 14 del 31.05.2002) per:  
a) la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva riferita all’opera 
infrastrutturale relativa alla bonifica e all'urbanizzazione dell'area ex Eurofer;  
b) l’elaborazione della documentazione di gara per l’acquisizione, tramite imprese 
appaltatrici, dei lavori suddetti;  
c) in alternativa ai punti a) e b) qualora da una valutazione congiunta tra il Consorzio e 
la Regione emergesse la convenienza ed opportunità ad indire un appalto integrato, 
l’elaborazione della documentazione di gara per l’affidamento dell’appalto integrato 
progettazione esecutiva ed esecuzione lavori;  
d) l’acquisizione di tutti i permessi, autorizzazioni e nulla osta necessari per la 
cantierabilità delle opere;  
e) l’espletamento delle procedure per l’acquisizione delle aree interessate dai lavori, e 
alla successiva messa a disposizione della Stazione Appaltante a mezzo di apposito 
atto, nonché di tutte le attività connesse all’esecuzione delle stesse, ai sensi del D.P.R. 
327/2001, compresi frazionamenti, accatastamenti, trascrizioni, volture e quant’altro;  
f) la direzione dei lavori, misura, contabilità, le eventuali perizie di variante e collaudo 
delle opere;  
g) gli adempimenti di cui al D.lgs 81/2008;  
h) ogni altro adempimento per rendere le opere finite e funzionanti secondo i progetti e 
per la realizzazione delle opere nel rispetto delle norme statali e regionali vigenti in 
materia di lavori pubblici;  
i) la redazione della rendicontazione finale e di ogni altro atto necessario per il 
completamento della pratica.  

- Art. 7 (Ex Eurofer) 
Il corrispettivo dovuto ai Consorzi per l’attuazione delle attività sopra descritte per 
l’esecuzione dell’incarico di cui al presente atto, ivi comprese le collaborazioni di terzi 
di cui all’art.6 viene convenuto nell’ammontare massimo presunto di € 500.000,00, 
IVA compresa a norma di legge. 



 

CONSIDERATO che le attività sopra descritta non possono essere esplicata da personale 
dipendente del Consorzio di Bonifica Pianura Friulana in quanto non ci sono nella 
organizzazione consortile, professionalità in grado di realizzarle entro i termini richiesti, 
e che non si ravvisa l’opportunità di procedere a nuove assunzioni trattandosi di attività 
di tipo specialistico di cui non necessita un continuativo impiego per i compiti del 
Consorzio; 

 
RITENUTO, pertanto, di individuare per la realizzazione delle attività sopra descritte, 

professionisti esterni di provata capacità che siano in grado di svolgere le mansioni 
richieste sulla base di esperienze dello stesso tipo maturate in tempi recenti; 

 
RITENUTO, pertanto, di affidare l’incarico di Collaudatore statico in corso d’opera con 

revisione dei calcoli degli “Interventi di riassetto idraulico del comprensorio della Zona 
Industriale Aussa-Corno”, all’ing. Massimo Blasone con sede in viale Duodo, 74 a 
Udine sulla base della nota dd. 08.11.2016 acquisita al protocollo del Consorzio di 
Bonifica Pianura Friulana n. 9249 dd. 10.11.2016 nella quale vengono descritte le 
metodologie, le condizioni per l’esecuzione del servizio, la documentazione che verrà 
prodotta, le tempistiche nonché le condizioni economiche pari rispettivamente a € 
11.500,00 più IVA e oneri previdenziali e l’incarico per stime geotecniche e strutturali 
preliminari, progettazione strutturale e geotecnica preliminare e definitiva delle nuovo 
diaframmature degli “Interventi di bonifica ed urbanizzazione dell’area ex Eurofer in 
comune di San Giorgio di Nogaro” sulla base della nota dd. 09.11.2016 acquisita al 
protocollo del Consorzio di Bonifica Pianura Friulana n. 9248 dd. 10.11.2016 nella 
quale vengono descritte le metodologie, le condizioni per l’esecuzione del servizio, la 
documentazione che verrà prodotta, le tempistiche nonché le condizioni economiche 
pari rispettivamente a € 23.000,00 più IVA e oneri previdenziali; 

 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 in merito al Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, ed in 
particolare dell’36, comma 2 lett. a) che stabilisce che per lavori servizi o forniture 
inferiori a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 

 
VISTO il Regolamento per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture, approvato con 

provvedimenti del Consiglio dei Delegati n° 9/c/15 d.d 30.10.2015, esecutivo ai sensi di 
legge e ritenuto che l’affidamento sopra indicato si conforma alle disposizioni nello 
stesso contenute; 

 
RICHIAMATI gli obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di 

collaborazione o consulenza previsti dal D. Lgs. 33/2013 art. 15 co. 2 riguardanti il 
curriculum vitae e i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in 
enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o lo 
svolgimento di attività professionali; 

 
RICORDATO che il Professionista è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della 

L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 
servizio e che qualora effettui transazioni senza avvalersi degli idonei strumenti di 
pagamento previsti dalla suddetta Legge il presente contratto si risolve di diritto ai sensi 
del comma n. 8 del predetto art. 3 della L. n. 136/2010 

 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere nel merito stante la necessità rappresentata dagli uffici 

regionali di procedere urgentemente con le attività previste nel rispetto delle tempistiche 
fissate all’art. 4 di entrambe le convenzioni; 



 

 
RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per 

le ragioni sopra esposte; 
 
VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 
 
VISTO l’art. 14 lett. m) dello Statuto  

 
con separate votazioni riguardanti il contenuto del presente provvedimento e la dichiarazione 
di immediata esecutività dello stesso;  
 
all’unanimità dei voti, 
  

DELIBERA 
 
- di affidare l’incarico di Collaudatore statico in corso d’opera con revisione dei calcoli 

degli “Interventi di riassetto idraulico del comprensorio della Zona Industriale Aussa-
Corno”, all’ing. Massimo Blasone con sede in viale Duodo, 74 a Udine sulla base della 
nota dd. 08.11.2016 acquisita al protocollo del Consorzio di Bonifica Pianura Friulana n. 
9249 dd. 10.11.2016 nella quale vengono descritte le metodologie, le condizioni per 
l’esecuzione del servizio, la documentazione che verrà prodotta, le tempistiche nonché le 
condizioni economiche pari rispettivamente a € 11.500,00 più IVA e oneri previdenziali e 
l’incarico per stime geotecniche e strutturali preliminari, progettazione strutturale e 
geotecnica preliminare e definitiva delle nuovo diaframmature degli “Interventi di bonifica 
ed urbanizzazione dell’area ex Eurofer in comune di San Giorgio di Nogaro” sulla base 
della nota dd. 09.11.2016 acquisita al protocollo del Consorzio di Bonifica Pianura 
Friulana n. 9248 dd. 10.11.2016 nella quale vengono descritte le metodologie, le 
condizioni per l’esecuzione del servizio, la documentazione che verrà prodotta, le 
tempistiche nonché le condizioni economiche pari rispettivamente a € 23.000,00 più IVA 
e oneri previdenziali; 
 

- di imputare la spesa derivante dall’incarico affidato con il presente provvedimento 
complessivamente ammontante ad € 11.500,00 + IVA e contributi di legge ai fondi 
derivanti dalla stipula della convenzione “Riassetto idraulico del comprensorio 
industriale dell’Aussa-Corno”, sottoscritta con la Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia in data 12.08.2016, come previsto dall’art.7 della stessa al cap. 73 art.514 – 
Riassetto idraulico del comprensorio della zona industriale dell’Aussa Corno – del 
bilancio di previsione dell’esercizio 2016 ove lo stesso trova capienza e per € 23.000,00 + 
I.V.A. e contributi di legge ai fondi derivanti dalla stipula della convenzione “Interventi di 
bonifica ed urbanizzazione dell’area ex Eurofer in comune di San Giorgio di Nogaro”, 
sottoscritta con la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia in data 12.08.2016, come 
previsto dall’art.7 della stessa al cap. 73 art.18 – Interventi relativi alla bonifica e 
all'urbanizzazione dell'area ex Eurofer in comune di San Giorgio di Nogaro – del bilancio 
di previsione dell’esercizio 2016 ove lo stesso trova capienza. 
 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto 
assunto per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa. 
 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (F.to Massimo Canali) (F.to Rosanna Clocchiatti) 
  



 

 
PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 
ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 
L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 
pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione: 
� è stata affissa all’Albo consortile il 21 novembre 2016 in copia integrale o con le modalità di cui 

all’art. 5, 3° e 4° comma del Regolamento; 
� è stata affissa all’Albo consortile il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma 

del Regolamento; 
� è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 28 novembre 2016; 
� è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione 

centrale attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 
preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante 
fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 
a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 
b) il conto consuntivo; 
c) lo statuto consortile; 
d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 (F.to dr. Armando Di Nardo)  
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

IL SEGRETARIO ATTESTA 
 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 
L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 
pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29 novembre 2016 
 
� per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 
� per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta 

Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 
� per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  

…………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 
 
CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 
commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. 
pervenuta al Consorzio il ……………… 
 IL SEGRETARIO 
 (F.to dr .ing. Massimo Canali) 


